
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02387 

 Del: 28/03/2023 

 Esecutivo Da: 29/03/2023 

 Proponente: P.O. Gestione Canone Unico Patrimoniale 

 

OGGETTO: 

Affidamento a Poste Italiane Spa dei servizi postali di stampa, imbustamento, invio, notifica ed acquisizione 

dati per atti emessi dalla PO Gestione Canoni e dalla PO IMU, TARI, TASI e Pubbliche Affissioni CIG 957122049B

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  con  Deliberazione  n.  6  del  28  febbraio  2022,  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  i  Documenti  di  
programmazione  2022-2024:  note  di  aggiornamento  al  DUP,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  Piano 
Triennale Investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17 maggio 2022, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere  
gli atti di gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente;
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 è stato differito al 31 marzo 2023 il termine per  
l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali;
- l’articolo 1 comma 775 della L.197/2022, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023”, differisce al 30 
aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;
-  con Decreto  del  Sindaco n.  85 del  31/10/2019 è stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  Dirigente del  
Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie del Comune di Firenze;
- con Decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2022 è stato prorogato, tra le altre cose, l’incarico di Dirigente del  
Servizio Entrate e Recupero Evasione al sottoscritto sino alla scadenza del mandato amministrativo;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. DD/2022/10300 del 28/12/2022 con la quale l’Amministrazione 
determinava a contrarre  ai  sensi  dell’art.  32 del  D.lgs.  150/2016 e dell’art.  192 del  D.lgs.  267/2000 ed in  
particolare:

• avviava la procedura per l’affidamento dei servizi postali di stampa, imbustamento, invio, notifica ed 

acquisizione dati per atti emessi dalla PO Gestione Canoni e dalla PO IMU, TARI, TASI e Pubbliche 

Affissioni;

Pag. 1 di 5 DD/2023/02387



• prenotava la spesa sul Bilancio 2023 al fine di esperire la procedura oggetto del presente atto per 

€75.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi per Canoni e relativi tributi  

soppressi” e €35.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi per Tributi”,

• individuava l’iter  con il  quale intendeva procedere per  l’individuazione del  contraente ovverosia,  in 

primo luogo, adesione a Convenzioni Consip o altre convenzioni rese disponibili da altre Centrali di  

Committenza in mancanza della quale, in secondo luogo, tramite procedura negoziata senza bando o 

affidamento diretto da esperire sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ex art. 1 

comma 450 della L. n.296/2006 e solo in ultima istanza tramite procedura negoziata senza bando o  

affidamento diretto da esperire fuori dai canali telematici messi a disposizione per gli  acquisti della 

Pubblica Amministrazione;

Dato atto che da una verifica effettuata sul portale www.acquistinretepa.it di Consip Spa non è emersa alla  
data di avvio della procedura nessuna convenzione cui poter aderire e che da altre verifiche non sono state 
rinvenute convenzioni  stipulate da altre centrali  di  committenza di  riferimento per l’acquisizione dei servizi  
oggetto del presente atto;
Atteso che, in conseguenza a quanto detto ai punti precedenti , è stata richiesta all’azienda Poste Italiane Spa,  
P.I. IT01114601006, C.F. 97103880585, iscritta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa 
per  la  commercializzazione  dei  prodotti  afferenti  al  CPV 64110000-0  Servizi  Postali  metaprodotto  Servizi  
postali di raccolta e recapito degli invii postali di presentare offerta per Servizi riguardanti la postalizzazione e 
la notifica di atti accertativi e diffide ad adempiere per il Servizio Gestione Canoni ed il Servizio IMU, TARI,  
TASI  e  Pubbliche  Affissioni  e  relativi  servizi  accessori  tramite  richiesta  di  offerta-RDO  n.  3401135  del 
06/02/2022 caricata sul portale www.acquistinretepa.it di Consip Spa nella medesima data;

Ricordato l'art. 10 comma 1 n. 16 del DPR 633/1972 che dispone l’esenzione da IVA  per le prestazioni del 

servizio postale universale, nonché' le cessioni di beni e le prestazioni di servizi a queste accessorie e che 

costituiscono la gran parte delle prestazioni richieste all’offerente, ed in particolare per ciò che afferisce al  

servizio di spedizione, consegna e notifica atti;

Dato atto che:
- nella lettera di invito (ns P.g. n. 42823 del 06/02/2023) allegata alla RDO n. 3401135 del 06/02/2023 oltre alla  
descrizione delle specifiche tecniche per i servizi richiesti veniva indicata, al fine di individuare la congruità  
dell’offerta economica, una base d’asta da ribassare di €110.000,00 (€107.000,00 iva esclusa) a corpo per la  
spedizione di 7500 atti costituti da 2 fogli fronte retro ed un avviso PagoPa costituito da una pagina stampata  
su una sola facciata;
-  entro la data assegnata come scadenza per la presentazione dell’offerta a sistema l’azienda invitata ha 
presentato offerta a corpo di € 87.900,00 iva esclusa per la spedizione di 7500 Atti Giudiziari col servizio di SIN 
Atti comprensivo di Stampa - Imbustamento - Recapito e Rendicontazione stimando plichi entro i 20 grammi 
(da 1 a 3 fogli) e per volumi da 6.001 a 10.000 invii;
-  il  ribasso  d’asta  offerto  in  termini  monetari  ammonta  ad  €19.100,00  per  la  fornitura  del  lotto  preso  in  
considerazione;
- l’offerta di Poste Italiane Spa quale costo unitario per singolo plico spedito è dato dai seguenti servizi:
1. Servizio integrato di spedizione e notifica: €10,15 a pezzo (servizio universale non soggetto a iva),

2. Sevizio di stampa e imbustamento: €0,48 a pezzo (+iva al 22%),

3. Sevizio rendicontazione: €1,09 a pezzo (+iva al 22%);

Preso atto della congruità dell’offerta presentata sia dal punto di vista economico, visto il consistente ribasso 
sulla base d’asta, sia dal punto di vista tecnico, vista la documentazione tecnico-descrittiva del Servizio Sin Atti  
presentata a corredo della risposta per la RDO n. 3401135;

Pag. 2 di 5 DD/2023/02387



Considerato  che anche sé,  come esplicato  dall’offerente,  in  corso di  validità  del  contratto  il  solo  Servizio  
integrato di spedizione e notifica subirà un aumento per singolo invio da €10,15 ad €10,45, l’offerta dal punto di  
vista  economico  conserverà  la  sua  congruità  in  quanto  il  ribasso  rispetto  alla  base  d’asta  di  riferimento 
ammonterà ad €16.850,00 iva esclusa%;

Ritenuto  quindi  di  procedere  all’affidamento  dei  Servizi  riguardanti  la  postalizzazione  e  la  notifica  di  atti 
accertativi e diffide ad adempiere per il Servizio Gestione Canoni ed il Servizio IMU, TARI, TASI e Pubbliche 
Affissioni e relativi servizi accessori all’azienda Poste Italiane Spa, sede in Viale Europa 190 cap 00144 Roma, 
P.I.  IT01114601006,  C.F.  97103880585  che  svolgerà  tali  servizi  attraverso  il  prodotto  da  loro  offerto 
denominato “Servizio Integrato Notifiche (SIN ATTI)”;
Atteso che:

• il contratto, che verrà stipulato ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, avrà decorrenza dalla 

data di esecutività del presente atto sino al 31/12/2023;

• la spesa da impegnare a favore di Poste Italiane Spa ammonta ad €110.000,00 visto che l’economia  

derivante dal ribasso d’asta potrà comunque essere utilizzata per la notifica di un maggior numero di  

atti da spedire entro la data di scadenza contrattuale, data anche la natura di contratto aperto che  

verrà  stipulato,  secondo  gli  accordi  già  presi  in  fase  precontrattuale  con  l’offerente,  per  cui  

l’Amministrazione corrisponderà, dietro presentazione di idonea fattura, gli importi derivanti dai plichi 

effettivamente spediti  senza che la stipula  del  contratto  obblighi  quest’ultima ad impegnarsi  ad un 

numero minimo o massimo di spedizioni nel corso della vigenza contrattuale;

Dato  atto  infine  che  la  spesa  trova  sufficiente  copertura  finanziaria  subimpegnando  sulle  precedenti  
prenotazioni  assunte con la  ricordata determinazione dirigenziale  n.  DD/2022/10300 del  28/12/2022 ed in 
particolare:

• impegno n. 2023/1687 per € 75.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi  

per Canoni e relativi tributi soppressi”, impegno successivamente ricollocato sul Capitolo di uscita n. 

20920 in sede di predisposizione del nuovo Bilancio Finanziario e ridefinizione del piano finanziario;

• impegno n. 2023/1688 per €35.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi 

per Tributi”;

Richiamato il Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016 ed in particolare:
• l’art. 32 in tema di fasi della procedura di affidamento e determinazione a contrarre;

• l’art. 35 in tema di soglie comunitarie dei contratti e valore stimato dell’appalto;

• l’art. 36 in tema di affidamento di contratti sotto soglia comunitaria;

• la L. 120/2020 art. 1 commi 1, 2 e 3 che derogano sino al 30/06/2023 il valore delle soglie di cui ai 

precedenti articoli del Codice ed in particolare innalzano ad €139.000,00 la soglia di valore sotto la  

quale è possibile ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto;

Visto:
• l’art.  2bis  del  DECRETO-LEGGE 22  ottobre  2016,  n.  193  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  1 

dicembre 2016, n. 225;

• il D.lgs. n. 33/2013;

• gli art. 107, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze ed in particolare l’art.  

Pag. 3 di 5 DD/2023/02387



4 con specifico riferimento al comma 2, lettera a;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Regolamento Comunale del Canone Patrimoniale di Occupazione del Suolo Pubblico;

• il Regolamento Comunale sulle Esposizioni Pubblicitarie e Relativo Canone Patrimoniale;

• il Regolamento Comunale per l’Applicazione del Canone Concessione Mercati;

• il Regolamento Comunale per l’Applicazione dell’Imposta Municipale Propria (IMU);

DETERMINA

per le ragioni esposte nella premessa:

1. di affidare i servizi postali di stampa, imbustamento, invio, notifica, acquisizione dati di atti emessi dalla  

PO Gestione Canoni e dalla PO IMU, TARI, TASI e Pubbliche Affissioni alla società Poste Italiane Spa 

(cod.  beneficiario  20588)  sede  in  Viale  Europa  190  cap  00144  Roma,  P.I.  IT01114601006,  C.F. 

97103880585  che  svolgerà  tali  servizi  attraverso  il  prodotto  da  loro  offerto  denominato  “Servizio 

Integrato Notifiche (SIN ATTI);

2. di allegare al presento atto l’offerta tecnica ed economica presentata dall’affidatario in risposta alla 

procedura esperita sul MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) ex art. 1 comma 

450 della L. n.296/2006 con RDO n. 3401135 del 06/02/2023;

3. di sub impegnare per complessivi €110.000,00 iva inclusa a favore di Poste Italiane Spa sui seguenti  

impegni precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. DD/2022/10300 del 28/12/2022:

• impegno n. 2023/1687 per € 75.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20915 relativo a “Prestazioni di servizi  

per Canoni e relativi tributi soppressi”, impegno successivamente ricollocato sul Capitolo di uscita n. 

20920 in sede di predisposizione del nuovo Bilancio Finanziario e ridefinizione del piano finanziario;

• impegno n. 2023/1688 per €35.000,00 sul Capitolo di uscita n. 20535 relativo a “Prestazioni di servizi 

per Tributi”;

4. di dare atto che il contratto, stipulato ai sensi dell’art 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, avrà decorrenza 

dalla data di esecutività del presente atto sino al 31/12/2023;

5. di dare atto che il  sottoscritto  ha acquisito  sulla piattaforma ANAC il  CIG 957122049B legato alla 

presente procedura di affidamento;

6. di procedere con successivo atto di liquidazione al pagamento del contributo di gara ANAC di €30,00 

dovuti  a  seguito  dell’assunzione  del  Cig 957122049B  ai  sensi  dell’art. 213,  comma  12,  del 

D.lgs.50/2016 nei termini e con le modalità da ultimo previste dalla delibera ANAC 830/2021 imputando 

la  spesa  sull’impegno  2022/9551  assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  DD/2022/10300  del 

28/12/2022 a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) Cod. Ben. 52329 Cod. Fisc. e P.IVA. 

97584460584 – Via Marco Minghetti 10 – 00187 ROMA sul Capitolo di spesa 20535 “Prestazioni di 

servizi per Tributi”;

7. di dare atto della pubblicazione e dell’assoluzione degli  altri  obblighi di trasparenza di cui al D.lgs.  

33/2013;

8. di dare atto che il Rup ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il sottoscritto, Dott. Davide Zenti, Dirigente  

del Servizio Entrate e Recupero Evasione presso la Direzione Risorse Finanziarie.

Pag. 4 di 5 DD/2023/02387



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Davide Zenti

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 20920 2023/1687 1
€ 

75.000,00

20588 - POSTE 

ITALIANE S.P.A.

2) U 2023 20535 2023/1688 1
€ 

35.000,00

20588 - POSTE 

ITALIANE S.P.A.

Note Contabili: 

SI  PRECISA  CHE  IL  RICHIAMO CONTENUTO  IN  NARRATIVA AL  CONTRATTO  APERTO,  INSERITO  PER  MERO 

ERRORE MATERIALE, IN QUANTO TRATTASI DI FORMA CONTRATTUALE NON PIU' VIGENTE E' DA RIFERIRE A  

CONTRATTO STIPULATO  A MISURA. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02387


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02387

